

## 令和3年度事業報告

### 1. 事業概要

令和3年度は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響が続き、未だ終息が見通せない中において、ワクチン接種が進み、その効果が期待されていますが、当地域の経済は依然として、人の移動や経済活動の制限等の影響を受け、厳しい状況が続いています。

そのような状況下において我々、シルバー人材センターは、「自主・自立、共働・共助」の理念の基に、地域の高年齢者の就業を援助することにより、生きがいの充実と福祉の増進を図るとともに、活力ある地域社会づくりに寄与することを目的として、五所川原市をはじめ企業、家庭及び地域の皆様のご理解とご協力をいただき事業運営を実施して参りました。

しかしながら、会員拡大のため、公共施設で予定していた新入会員説明会が施設使用休止となったことが影響して、会員数は目標に届きませんでした。

なお、契約額については公共からの契約が増加したことから、前年度実績及び目標額を大きく上回りました。

### 2. 事業報告

#### 就業機会提供事業及び就業機会確保事業

高年齢者にふさわしい臨時的かつ短期的で軽易な仕事を発注者より引き受け、会員の希望、知識、経験等を考慮しながらグループ就業やローテーション就業等を進め就業機会の提供、確保のため以下の事業を実施しました。

#### (1) 令和3年度事業実績

	令和3年度計画	令和3年度実績	計画対比	前年度対比
契約額	166,000,000円	177,506,674円	106.93%	108.36%
受託件数	4,000件	3,901件	97.53%	95.51%
就業延人員	45,000人日	44,854人日	99.68%	106.67%
就業率	93%	84.22% (88.44%)	カッコ内はゴールド会員を含まない就業率	

#### (2) 会員拡大状況

①会員数 393名 (男性231名 女性162名)

- ・一般会員372名 ゴールド会員21名
- ・地区別会員数 五所川原地区326名 金木地区52名 市浦地区15名
- ・1会員1人以上推進運動で入会した会員数12名

(新入会員数55名の21.8% 一般会員9名 ゴールド会員3名)

②事務所での入会説明会 全15回開催(参加人数 31名)

③計画対比(450名)87.3% 前年度対比(416名)94.47%

### (3) 安全適正対策推進事業

①安全・適正就業管理委員会による安全・適正就業パトロールの実施  
(実施日10月19日)

②事故発生への報告

令和3年度の事故は全て草刈作業に起因する事故でした。

物損事故2件

草刈作業中、石を飛ばして駐車車両の窓ガラスを割った

草刈作業中、灯油タンクのホースを切断した

### (4) 普及啓発事業

①普及啓発及び社会貢献のためのボランティア活動の実施

シルバーの日ボランティア活動(五所川原市養護老人ホームくるみ園及び地域福祉センターの窓ふき、除草、五所川原市生き生きセンターの窓ふき)

(実施日10月15日 参加者46名)

②市広報誌を利用して新入会員説明会への呼びかけ

③その他役職員による公共施設及び民間企業、家庭等の訪問による普及啓発

### (5) 就業開拓提供事業

就業相談会の実施 全2回開催(参加者数3名)

### (6) 就業機会提供のための独自事業

センター自らが会員のための就業を創出するために市内各種イベント等に参加してセンターのPRも含め野菜等販売する予定でしたが、コロナ禍によりイベント自体が中止又は出店制限があったため参加できませんでした。

### (7) 青森県シルバー人材センター連合会主催高齢者活躍人材育成事業

「家事代行・ハウスクリーニング講習」(実施日3月22日、受講者数5名)

令和3年度事業実施状況報告

月	日	事業内容
4月	1日	辞令交付
	20日	配分金支払日
	23日	新入会員説明会
	26日	三役会議
5月	7日	新入会員説明会
	12日	新入会員説明会
	20日	配分金支払日 県連合会三役会議（オンライン会議）
	21日	新入会員説明会
	24日	監事監査
	25日	県連合事務局長会議（オンライン会議）
	26日	三役会議
	31日	第1回理事会
6月	1日	県連合会第1回理事会（オンライン会議）
	4日	新入会員説明会
	18日	令和3年度定時総会 第2回理事会 配分金支払日
	21日	三役会議
	23日	第3回理事会
	25日	新入会員説明会
	28日	派遣元責任者講習（青森市）
7月	2日	県連合会安全・適正就業対策推進委員会（オンライン会議）
	9日	県連合会安全・適正就業推進研修会
	16日	新入会員説明会
	19日	就業相談日
	20日	配分金支払日 総務委員会
	26日	三役会議
8月	19日	NRI社会情報システム主催ユーザー研修会（オンライン研修）
	20日	配分金支払日
	23日	総務委員会
	25日	三役会議
	27日	新入会員説明会
9月	10日	県連合会職員研修（オンライン会議）
	17日	配分金支払日 第4回理事会
	24日	三役会議
10月	1日	新入会員説明会
	4日	総務委員会
	8日	市長、議長への支援要請
	15日	「シルバーの日」ボランティア活動（参加者46名） 新入会員説明会
	20日	配分金支払日
	25日	三役会議
	26日	安全運転管理者等講習
	27日	運営組織及び事業活動の状況に関する立入検査
	29日	一般廃棄物実務管理者講習（仙台）
11月	5日	新入会員説明会
	11日	防火管理者講習（～12日）
	12日	県連合会「きらり！女性活躍ミーティング」（青森市）
	17日	総務委員会
	19日	配分金支払日 労働局経理事務指導
	24日	就業相談日
	26日	新入会員説明会
	29日	三役会議
12月	2日	監事監査

月	日	事業内容
12月	3日	県連合会三役会議（オンライン会議）
	6日	総務委員会 新入会員説明会
	8日	西北五地区シルバー人材センター職員意見交換会
	9日	県連合会事務局長会議（オンライン会議）
	13日	県連合会人材確保育成事業連絡会議（オンライン会議）
	17日	県連合会第2回理事会（オンライン会議）
	20日	配分金支払日
	24日	三役会議
	27日	第5回理事会
1月	12日	令和3年度臨時総会
	20日	配分金支払日
	24日	三役会議
2月	7日	第6回理事会
	18日	県連合会安全・適正就業推進会議（オンライン会議）
	19日	配分金支払日
	21日	総務委員会
	25日	三役会議
	28日	安全・適正就業管理委員会
3月	4日	県連合会三役会議（オンライン会議）
	9日	事業活性化委員会
	11日	新入会員説明会 県連合会事務局長会議（オンライン会議）
	18日	配分金支払日 県連合会第3回理事会
	22日	県連合会主催「家事代行・ハウスクリーニング講習」
	25日	新入会員説明会（1名）
	28日	三役会議

# 貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金	0	0	0
普通預金	9,131,642	5,269,333	3,862,309
未収金	19,804,213	21,260,899	△ 1,456,686
立替金	0	0	0
流動資産合計	28,935,855	26,530,232	2,405,623
2. 固定資産			
その他固定資産			
什器備品	83,856	214,710	△ 130,854
電話加入権	230,584	230,584	0
その他固定資産合計	314,440	445,294	△ 130,854
固定資産合計	314,440	445,294	△ 130,854
資産合計	29,250,295	26,975,526	2,274,769
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	10,864,499	11,066,388	△ 201,889
前受金	1,448,542	1,187,491	261,051
預り金	112,389	121,069	△ 8,680
短期借入金	0	0	0
流動負債合計	12,425,430	12,374,948	50,482
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	12,425,430	12,374,948	50,482
<b>III 正味財産の部</b>			
一般正味財産	16,824,865	14,600,578	2,224,287
正味財産合計	16,824,865	14,600,578	2,224,287
負債及び正味財産合計	29,250,295	26,975,526	2,274,769

## 貸借対照表内訳表

令和4年3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金	0	0	0
普通預金	4,073,656	5,057,986	9,131,642
未収金	19,804,213	0	19,804,213
立替金	0	0	0
流動資産合計	23,877,869	5,057,986	28,935,855
2. 固定資産			
その他固定資産			
什器備品	22,810	61,046	83,856
電話加入権	0	230,584	230,584
その他固定資産合計	22,810	291,630	314,440
固定資産合計	22,810	291,630	314,440
資産合計	23,900,679	5,349,616	29,250,295
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	10,726,854	137,645	10,864,499
前受金	1,448,542	0	1,448,542
預り金	101,670	10,719	112,389
短期借入金	0	0	0
流動負債合計	12,277,066	148,364	12,425,430
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	12,277,066	148,364	12,425,430
<b>III 正味財産の部</b>			
一般正味財産	11,623,613	5,201,252	16,824,865
正味財産合計	11,623,613	5,201,252	16,824,865
負債及び正味財産合計	23,900,679	5,349,616	29,250,295

## 正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	175,390,657	161,965,725	13,424,932
受取配分金	154,820,492	139,415,296	15,405,196
受取材料費等	5,098,181	7,407,846	△ 2,309,665
受取事務費	15,471,984	15,142,583	329,401
労働者派遣事業等受託収益	151,977	141,133	10,844
労働者派遣事業等受託収益	151,977	141,133	10,844
受取会費	770,000	809,000	△ 39,000
正会員受取会費	770,000	809,000	△ 39,000
受取補助金等	17,678,000	17,178,000	500,000
受取連合交付金	8,839,000	8,589,000	250,000
受取（市）補助金	8,839,000	8,589,000	250,000
特定資産運用益	0	0	0
特定資産受取利息	0	0	0
雑収益	10,122	91	10,031
受取利息	122	91	31
雑収益	10,000	0	10,000
経常収益計	194,000,756	180,093,949	13,906,807
(2) 経常費用			
事業費	185,765,355	171,109,815	14,655,540
支払配分金	154,820,492	139,415,296	15,405,196
支払材料費等	4,275,474	6,867,159	△ 2,591,685
給料手当	14,413,074	13,782,033	631,041
法定福利費	2,216,371	2,535,834	△ 319,463
退職給付費用	1,246,396	1,124,508	121,888
福利厚生費	22,794	22,794	0
旅費交通費	48,100	57,300	△ 9,200
通信運搬費	918,820	1,081,457	△ 162,637
減価償却費	35,592	37,229	△ 1,637
消耗品費	565,696	434,653	131,043
修繕費	250,569	60,520	190,049
印刷製本費	504,009	214,830	289,179
光熱水料費	354,203	271,800	82,403
賃借料	1,869,337	2,485,539	△ 616,202
保険料	1,473,807	0	1,473,807
諸謝金	90,000	80,000	10,000
租税公課	73,150	65,550	7,600
委託費	2,137,551	2,276,445	△ 138,894
教材費	0	22,400	△ 22,400
支払手数料	127,188	110,583	16,605
貸倒損失	81,640	0	81,640
支払利息	212,892	151,885	61,007
雑費	28,200	12,000	16,200

科 目	当年度	前年度	増減
管理費	6,011,114	6,286,460	△ 275,346
役員報酬	600,000	600,000	0
給料手当	1,601,449	1,531,332	70,117
法定福利費	246,251	281,735	△ 35,484
退職給付費用	138,488	124,944	13,544
福利厚生費	2,532	2,532	0
役員等旅費交通費	438,000	377,000	61,000
旅費交通費	4,380	44,120	△ 39,740
通信運搬費	235,057	38,270	196,787
減価償却費	95,262	99,643	△ 4,381
消耗品費	62,971	48,277	14,694
修繕費	27,841	6,724	21,117
印刷製本費	168,751	133,870	34,881
光熱水料費	39,258	30,176	9,082
賃借料	207,699	32,448	175,251
保険料	34,653	1,835,950	△ 1,801,297
租税公課	1,026,600	556,000	470,600
支払負担金	188,000	198,000	△ 10,000
委託費	651,398	243,440	407,958
支払手数料	20,292	13,387	6,905
雑費	222,232	88,612	133,620
經常費用計	191,776,469	177,396,275	14,380,194
当期經常増減額	2,224,287	2,697,674	△ 473,387
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,224,287	2,697,674	△ 473,387
一般正味財産期首残高	14,600,578	11,902,904	2,697,674
一般正味財産期末残高	16,824,865	14,600,578	2,224,287
Ⅱ 正味財産期末残高	16,824,865	14,600,578	2,224,287



正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			共通	小計	法人会計	合計
	シルバー人材センター事業						
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	計				
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
受託事業収益	159,918,673	8,274,870	168,193,543		168,193,543	7,197,114	175,390,657
受取配分金	154,820,492	0	154,820,492		154,820,492	0	154,820,492
受取材料費等	5,098,181	0	5,098,181		5,098,181	0	5,098,181
受取事務費	0	8,274,870	8,274,870		8,274,870	7,197,114	15,471,984
労働者派遣事業等受託収益	0	151,977	151,977		151,977	0	151,977
労働者派遣事業等受託収益	0	151,977	151,977		151,977	0	151,977
受取会費	0	385,000	385,000		385,000	385,000	770,000
正会員受取会費	0	385,000	385,000		385,000	385,000	770,000
受取補助金等	0	17,678,000	17,678,000		17,678,000	0	17,678,000
受取連合交付金	0	8,839,000	8,839,000		8,839,000	0	8,839,000
受取市補助金	0	8,839,000	8,839,000		8,839,000	0	8,839,000
特定資産運用益	0	0	0		0	0	0
特定資産受取利息	0	0	0		0	0	0
雑収益	0	10,122	10,122		10,122	0	10,122
受取利息	0	122	122		122	0	122
雑収益	0	10,000	10,000		10,000	0	10,000
経常収益計	159,918,673	26,499,969	186,418,642		186,418,642	7,582,114	194,000,756
(2) 経常費用							
事業費	159,095,966	26,669,389	185,765,355		185,765,355	0	185,765,355
支払配分金	154,820,492	0	154,820,492		154,820,492	0	154,820,492
支払材料費等	4,275,474	0	4,275,474		4,275,474	0	4,275,474
給料手当	0	14,413,074	14,413,074		14,413,074	0	14,413,074
法定福利費	0	2,216,371	2,216,371		2,216,371	0	2,216,371

科 目	公益目的事業会計			共通	小計	法人会計	合計
	シルバー人材センター事業						
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	計				
退職給付費用	0	1,246,396	1,246,396		1,246,396	0	1,246,396
福利厚生費	0	22,794	22,794		22,794	0	22,794
旅費交通費	0	48,100	48,100		48,100	0	48,100
通信運搬費	0	918,820	918,820		918,820	0	918,820
減価償却費	0	35,592	35,592		35,592	0	35,592
什器備品費	0	0	0		0	0	0
消耗品費	0	565,696	565,696		565,696		565,696
修繕費	0	250,569	250,569		250,569	0	250,569
印刷製本費	0	504,009	504,009		504,009	0	504,009
光熱水料費	0	354,203	354,203		354,203	0	354,203
賃借料	0	1,869,337	1,869,337		1,869,337	0	1,869,337
保険料	0	1,473,807	1,473,807		1,473,807	0	1,473,807
諸謝金	0	90,000	90,000		90,000	0	90,000
租税公課	0	73,150	73,150		73,150	0	73,150
委託費	0	2,137,551	2,137,551		2,137,551	0	2,137,551
教材費	0	0	0		0	0	0
支払手数料	0	127,188	127,188		127,188	0	127,188
貸倒損失		81,640	81,640		81,640		81,640
支払利息	0	212,892	212,892		212,892	0	212,892
雑費	0	28,200	28,200		28,200	0	28,200
管理費	0	0	0		0	6,011,114	6,011,114
役員報酬	0	0	0		0	600,000	600,000
給料手当	0	0	0		0	1,601,449	1,601,449
法定福利費	0	0	0		0	246,251	246,251
退職給付費用	0	0	0		0	138,488	138,488
福利厚生費	0	0	0		0	2,532	2,532
役員等旅費交通費	0	0	0		0	438,000	438,000
旅費交通費	0	0	0		0	4,380	4,380
通信運搬費	0	0	0		0	235,057	235,057
減価償却費	0	0	0		0	95,262	95,262

科 目	公益目的事業会計			共通	小計	法人会計	合計
	シルバー人材センター事業						
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	計				
消耗品費	0	0	0		0	62,971	62,971
修繕費	0	0	0		0	27,841	27,841
印刷製本費	0	0	0		0	168,751	168,751
光熱水料費	0	0	0		0	39,258	39,258
賃借料	0	0	0		0	207,699	207,699
保険料	0	0	0		0	34,653	34,653
租税公課	0	0	0		0	1,026,600	1,026,600
支払負担金	0	0	0		0	188,000	188,000
委託費	0	0	0		0	651,398	651,398
支払手数料	0	0	0		0	20,292	20,292
雑費	0	0	0		0	222,232	222,232
経常費用計	159,095,966	26,669,389	185,765,355		185,765,355	6,011,114	191,776,469
当期経常増減額	822,707	△ 169,420	653,287		653,287	1,571,000	2,224,287
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0		0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0		0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0		0	0	0
当期一般正味財産増減額	822,707	△ 169,420	653,287		653,287	1,571,000	2,224,287
一般正味財産期首残高					11,355,326	3,245,252	14,600,578
一般正味財産期末残高					12,008,613	4,816,252	16,824,865
Ⅱ 正味財産期末残高					12,008,613	4,816,252	16,824,865

## 財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

什器備品について定額法による減価償却を実施している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は税込方式によっている。

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	12,185,303	12,101,447	83,856
合 計	12,185,303	12,101,447	83,856

3. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当期債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当期債権の当期末残高は、次のとおりである。(単位：円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収金	19,804,213	0	19,804,213
合 計	19,804,213	0	19,804,213

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
補助金						
運営補助金	国	0	8,839,000	8,839,000	0	—
運営補助金	市	0	8,839,000	8,839,000	0	—
合 計		0	17,678,000	17,678,000	0	

## 付 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

該当なし

2. 引当金の明細

該当なし

## 財 産 目 録

令和4年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	0
	預金	普通預金 青森県信用組合 五所川原支店	運転資金として	333,616
		普通預金 青森銀行 五所川原支店	運転資金として	7,955,267
		普通預金 みちのく銀行 五所川原支店	運転資金として	842,759
		普通預金 みちのく銀行 五所川原支店	運転資金として	0
		普通預金 青い森信用金庫 五所川原支店	運転資金として	0
	未収金	発注先	事業未収金として	19,795,660
連合会		一般労働者派遣事業派遣手数料	8,553	
流動資産合計				28,935,855
(固定資産) その他固定資産	什器備品	動力噴霧器他46件	什器備品の27.2%は公益目的保有財産として事業に使用している。 什器備品の72.8%は公益目的事業に必要な法人管理業務に使用している。	83,856
	電話加入権	電話4本	公益目的事業に必要な法人管理業務に使用している。	230,584
固定資産合計				314,440
資産合計				29,250,295
(流動負債)	未払金	会員	配分金の支払い	9,788,091
		業者	材料費等の支払い	1,076,408
	前受金	会員	令和4年度会費299名分	590,000
		発注先	事業前受金として	858,542
預り金	職員等	源泉所得税、住民税	112,389	
流動負債合計				12,425,430
負債合計				12,425,430
正味財産				16,824,865